

FONDAZIONE DEI GEOMETRI DI PARMA

VIA RONDANI 7

43100 PARMA PR

CAPITALE SOCIALE Euro 50000

ESERCIZIO DAL 11/01/2012 AL 31/12/2012

BILANCIO IN FORMA ABBREVIATA AI SENSI DELL'ART.2435 C.c. A L 31/12/2012

S T A T O P A T R I M O N I A L E

31/12/2012

10/01/2012

- A T T I V O -

B IMMOBILIZZAZIONI

I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

1 VALORE LORDO IMMOBILIZZAZIONI
IMMATERIALI

11001	spese di costituzione	3.814,26	
11803	software in licenza d'uso	666,70	
	TOT. 1	-----	
		4.480,96	
	TOT. I	-----	
		4.480,96	
	TOT. B	-----	
		4.480,96	

C ATTIVO CIRCOLANTE

II CREDITI

1 ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO
SUCCESSIVO

29020	clienti per fatt. da emettere	136,54	
30556	crediti diversi	771,54	
	TOT. 1	-----	
		908,08	
	TOT. II	-----	
		908,08	

IV DISPONIBILITA' LIQUIDE

32496	Cariparma & Piacenza	54.259,90	
32601	cassa contanti	29,17	
	TOT. IV	-----	
		54.289,07	
	TOT. C	-----	
		55.197,15	

TOTALE ATTIVO..... 59.678,11

- P A S S I V O -

A PATRIMONIO NETTO

I CAPITALE

33001	capitale sociale	50.000,00	
	TOT. I	-----	
		50.000,00	
	IX UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	1.766,98	
	TOT. A	-----	
		51.766,98	

D DEBITI

1 ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO
SUCCESSIVO

44001	fatture da ricevere a breve	5.595,63	
44608	debiti tributari	806,00	
45001	iva c/erario	1.408,00	
45298	debiti diversi	101,50	
	TOT. 1	-----	

B I L A N C I O A L

31/12/2012

10/01/2012

7.911,13

TOT. D

7.911,13

TOTALE PASSIVO E NETTO.....

59.678,11

C O N T O E C O N O M I C O		31/12/2012	10/01/2012
A VALORE DELLA PRODUZIONE			
1 RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI			
51792	quote iscrizioni corsi	36.315,20	
	TOT. 1	-----	
		36.315,20	
	TOT. A	-----	
		36.315,20	
B COSTI DELLA PRODUZIONE			
6 PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE DI CONSUMO E DI MERCI			
54002	compensi ai relatori di corsi	(24.806,40)	
54100	altri costi corsi	(724,07)	
54610	acq. cancelleria e stampati	(238,88)	
	TOT. 6	-----	
		(25.769,35)	
7 PER SERVIZI			
55096	manutenz. programmi	(500,00)	
55401	serv. elabor.dat. e amministr.	(4.887,29)	
55433	oneri e comm. servizi bancari	(470,88)	
55441	spese di rappresentanza	(788,00)	
	TOT. 7	-----	
		(6.646,17)	
10 AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
a AMMORTAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			
56594	amm. immob. immateriali	(1.286,87)	
	TOT. a	-----	
		(1.286,87)	
	TOT. 10	-----	
		(1.286,87)	
	TOT. B	-----	
		(33.702,39)	

DIFF.TRA VALORE E COSTI DI PROD.(A-B)		2.612,81	
C PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
16 ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
d PROVENTI DIVERSI DAI PRECEDENTI			
d4 DA TERZI			
65401	arrotondamenti attivi	1,41	
65404	interessi attivi c/c bancari	4,20	
	TOT. d4	-----	
		5,61	
	TOT. d	-----	
		5,61	
	TOT. 16	-----	
		5,61	
17 INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI			
d VERSO TERZI			
70009	arrotondamenti passivi	(3,82)	
70021	int.pass.inded.IVA trimestrale	(41,62)	
	TOT. d	-----	
		(45,44)	

B I L A N C I O A L

31/12/2012

10/01/2012

	TOT. 17	-----	
		(45,44)	
	TOT. C	-----	
		(39,83)	

RISULT.PRIMA DELLE IMP. (A-B+-C+-D+-E)		2.572,98	
22 IMPOSTE SUL REDDITO			
DELL'ESERCIZIO, CORRENTI			
DIFFERITE E ANTICIPATE			
a IMPOSTE CORRENTI			
82503 Ires es. corrente		(806,00)	
	TOT. a	-----	
		(806,00)	
	TOT. 22	-----	
		(806,00)	
23 UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		1.766,98	

FONDAZIONE DEI GEOMETRI DI PARMA

Sede in PARMA, VIA RONDANI n. 7

Capitale sociale euro 50.000,00

Cod. Fiscale 02634140343

Nota Integrativa al bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2012

redatta in forma ABBREVIATA

ai sensi dell'art. 2435-bis del Codice Civile

esercizio dall' 11/01/2012 al 31/12/2012

PREMESSE

Il conto consuntivo della Fondazione, pur trattandosi di Ente non tenuto al deposito presso il Registro delle Imprese del proprio bilancio, è comunque redatto nella forma e nel rispetto delle disposizioni previste nella sezione IX del Capo V del Codice civile (articoli 2423 e seguenti); il presente documento integra quindi lo "Stato Patrimoniale" ed il "Conto economico" costituendo assieme ad essi il "Bilancio di esercizio"; esso è redatto nella forma abbreviata prevista dall'art. 2435-bis del cod. civ. in quanto ne ricorrono i presupposti di legge.

CRITERI DI REDAZIONE DEL CONTO CONSUNTIVO

In relazione a quanto previsto dagli articoli 2423 bis e seguenti del codice civile diamo atto di quanto segue:

- Le voci dello Stato patrimoniale e del Conto economico corrispondono a quelle prescritte dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile, e non sono stati eseguiti raggruppamenti, salvo quelli consentiti dal già citato art. 2435-bis per la redazione del bilancio in forma abbreviata.
- Non sussistono particolari problemi circa la comparabilità con gli importi indicati nel consuntivo del precedente esercizio.
- Non vi sono elementi dell'attivo o del passivo che potrebbero ricadere in più d'una delle voci di consuntivo.

CRITERI DI VALUTAZIONE

a) Immobilizzazioni

La voce Immobilizzazioni immateriali contiene il solo le spese di costituzione e la licenza d'uso del software gestionale.

b) Crediti e debiti

I crediti e i debiti sono esposti al loro valore nominale; tenuto conto della natura dei crediti riteniamo che non sussistano rischi circa la loro riscossione.

c) Costi e ricavi

I costi e i ricavi sono stati determinati secondo i principi della competenza e della prudenza ed esposti al netto di resi, sconti, abbuoni e premi.

d) Imposte

Le imposte dovute sul reddito dell'esercizio sono state determinate con oggettiva applicazione della normativa fiscale vigente, in correlazione con le risultanze del Conto economico.

MOVIMENTAZIONE DELLE IMMOBILIZZAZIONI

B I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Saldo al 31/12/2012	€	4.481
Saldo all'11/01/2012	€	0
Variazioni	€	4.481

Sono così formate:

Spese di costituzione

	31/12/2012
Costo originario	0
Svalutazioni es. precedenti	0
Ammort. e var. fondo es. precedenti	0
Valore inizio esercizio	0
Acquisizioni dell'esercizio	3.814
Riclassificazioni	0
Cessioni dell'esercizio	0
Storno fondo amm. per cessioni dell'es.	0
Svalutazioni dell'esercizio	0
Ammortamenti dell'esercizio	0
Totale netto di fine esercizio	3.814

Spese di costituzione

	<u>31/12/2012</u>
Costo originario	0
Rivalutazione es. precedenti	0
Svalutazioni es. precedenti	0
Ammort. e var. fondo es. precedenti	0
Valore inizio esercizio	0
Acquisizioni dell'esercizio	668
Riclassificazioni	0
Cessioni dell'esercizio	0
Storno fondo amm. per cessioni dell'es.	0
Rivalutazioni dell'esercizio	0
Svalutazioni dell'esercizio	0
Ammortamenti dell'esercizio	0
Totale netto di fine esercizio	668

VARIAZIONI INTERVENUTE NELLA CONSISTENZA DELLE ALTRE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO Art. 2427, n. 4 Codice Civile

ATTIVO

Voce C – Variazioni dell'Attivo Circolante

L'attivo circolante raggruppa, sotto la lettera "C", le seguenti voci della sezione "attivo" dello stato patrimoniale:

- Voce I – Rimanenze;
- Voce II - Crediti;
- Voce III - Attività Finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni;
- Voce IV - Disponibilità Liquide.

L'ammontare di tale voce al 31/12/2012 è pari a euro 55.198. Rispetto al passato esercizio, ha subito una variazione in aumento pari a euro 55.198.

Voce CII - Variazioni dei Crediti

L'importo totale dei Crediti è collocato nella sezione "attivo" dello stato patrimoniale alla voce "C.II" per un importo complessivo di euro 909.

Rispetto al passato esercizio si riscontrano le seguenti variazioni:

Saldo al 31/12/2012	€	909
Saldo all'11/01/2012	€	0
Variazioni	€	909

Descrizione	Valore al 31/12/2012	Valore all'11/01/2012	Variazioni
Verso Clienti	137	0	137
importi esigibili entro l'esercizio successivo	137	0	137
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
Verso altri	772	0	772
importi esigibili entro l'esercizio successivo	772	0	772
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0

I crediti al 31/12/2012 sono formati dalle seguenti voci:

- "Clienti per fatture da emettere" per €. 137;
- "Crediti diversi" per €. 772.

Voce CIV - Variazioni delle Disponibilità Liquide

Le disponibilità liquide, evidenziate nell'attivo dello stato patrimoniale alla voce "C.IV", ammontano a euro 54.289.

Rispetto al passato esercizio si riscontrano le seguenti variazioni:

Saldo al 31/12/2012	€	54.289
Saldo all'11/01/2012	€	0
Variazioni	€	54.289

Descrizione	Valore al 31/12/2012	Valore al 0	variazioni
Depositi bancari e postali	54.260	0	54.260
Assegni	0	0	0
Denaro e valori in cassa	29	0	29

P A S S I V O

Voce A – Variazioni del Patrimonio Netto

Il patrimonio netto ammonta a euro 51.767 ed evidenzia una variazione in aumento di euro 51.767.

Il patrimonio netto risulta essere suddiviso nelle parti ideali che, in dettaglio, si riportano nel prospetto che segue:

Descrizione	Valore al 31/12/2012	Valore all'11/01/2012
I - Capitale	50.000	0
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserva di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0
VII - Altre riserve	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell' esercizio	1.767	0
Totale patrimonio netto	51.767	0

Nel prospetto che segue si evidenziano le movimentazioni intervenute nel corso dell'esercizio in commento delle poste che compongono il patrimonio netto.

Patrimonio Netto: prospetto delle variazioni intervenute nell'esercizio

Patrimonio netto	Consistenza iniziale	Pagamento dividendi	Altri movimenti	Utile/perdite a d'esercizio	Consistenza finale
-Capitale Sociale	0		50.000		50.000
-Ris.sovrap.azioni	0				0
-Ris.da rivalutaz.	0				0
-Riserva legale	0				0
-Ris. statutarie	0				0
-Ris.azioni proprie	0				0
-Altre riserve	0				0
-Ut/perd. a nuovo	0				0
-Ut/perd. d'eser.	0			1.767	1.767
-Tot.Patrim.Netto	0		50.000	1.767	51.767

Voce D – Variazioni dei Debiti

L'importo totale dei debiti è collocato nella sezione "passivo" dello stato patrimoniale alla voce "D" per un importo complessivo di euro 7.912.

Rispetto al passato esercizio si riscontrano le seguenti variazioni:

Saldo al 31/12/2012	€	7.912
Saldo all'11/01/2013	€	0
Variazioni	€	7.912

Si riporta di seguito il dettaglio delle singole voci componenti i debiti con l'esposizione degli aumenti e delle diminuzioni di valore rispetto al precedente esercizio:

Descrizione	Valore al 31/12/2012	Valore al 0	variazioni
Debiti v/fornitori	5.596	0	5.596
importi esigibili entro l'esercizio successivo	5.596	0	5.596
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
Debiti tributari	2.214	0	2.214
importi esigibili entro l'esercizio successivo	2.214	0	2.214
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0
Altri debiti	102	0	102
importi esigibili entro l'esercizio successivo	102	0	102
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	0

I Debiti al 31/12/2012 sono rappresentati dalle seguenti voci:

- "Fatture da ricevere" per €. 5.596;
- "Debiti tributari" per €. 2.214 di cui €. 1.408 per "Iva c/erario";
- "Debiti diversi" per €. 102.

INFORMAZIONI DIVERSE

In adempimento a quanto richiesto dalle disposizioni vigenti si forniscono infine le seguenti informazioni. Non vi sono debiti o crediti di durata superiore a cinque anni, né debiti assistiti da garanzia reale. Nessun importo è stato iscritto all'attivo dello Stato patrimoniale per imputazione di oneri finanziari.

Nessun compenso è stato corrisposto ai componenti degli organi direttivi.

CONCLUSIONI

L'esercizio si chiude con un avanzo attivo di gestione dell'importo di € 1.766,98 che il Comitato Esecutivo propone di riportare agli esercizi successivi.

Parma, 29/04/2013

Il Comitato Esecutivo

FONDAZIONE GEOMETRI DI PARMA

Sede in PARMA, VIA RONDANI n. 7

Capitale sociale euro 50.000,00

Cod. Fiscale 02634140343

Relazione del Revisore Unico sul Bilancio dell'Esercizio chiuso il 31 Dicembre 2012

Signori componenti del Consiglio Direttivo,

il sottoscritto Revisore Unico ha esaminato il progetto di Bilancio Consuntivo dell'esercizio chiuso il 31 dicembre 2012, relativo al periodo 11 gennaio 2012-31 dicembre 2012, redatto in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435bis c.c. e la nota integrativa al bilancio, che forniscono dettagliata illustrazione della gestione economico finanziaria e dell'attività istituzionale svolta dalla Fondazione nell'esercizio 2012.

Il bilancio si sostanzia nei seguenti valori:

STATO PATRIMONIALE (Valori in unità di Euro)

Immobilizzazioni materiali e immateriali	€	4.481
Immobilizzazioni finanziarie	€	0
Crediti	€	908
Disponibilità liquide	€	54.289
Ratei e risconti attivi	€	0
TOTALE ATTIVO	€	59.678

Patrimonio netto	€	51.767
Fondo per rischi e oneri	€	0
Trattamento di fine rapporto di lavoro sub.	€	0
Debiti	€	7.911
Ratei e risconti passivi	€	0
TOTALE PASSIVO	€	59.678
Conti d'ordine	€	0

CONTO ECONOMICO

Ricavi delle prestazioni	€	36.315
Altri proventi	€	5
Costi della produzione	€	
Acquisti materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€	-239
Prestazioni di servizi	€	-32.177
Ammortamenti	€	-1.287
Oneri Finanziari	€	-45
Proventi straordinari	€	0
Oneri straordinari	€	0

Imposte	€	-806
Avanzo dell'esercizio	€	1.767

Il bilancio è stato redatto nell'osservanza delle disposizioni di legge e dello Statuto della Fondazione.

Ho svolto la revisione legale dei conti del bilancio d'esercizio della Ente **Fondazione Geometri di Parma** chiuso al 31/12/2012. La responsabilità della redazione del bilancio d'esercizio in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione compete al Comitato Esecutivo della Fondazione. E' mia la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio d'esercizio e basato sulla revisione legale dei conti.

Il mio esame è stato condotto secondo gli statuiti principi di revisione. In conformità ai predetti principi, la revisione è stata svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risultati, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione è stato svolto in modo coerente con la dimensione e la natura della Fondazione e con il suo assetto organizzativo.

Esso comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probatori a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli Amministratori. Ritengo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del mio giudizio professionale.

Trattandosi del primo esercizio chiuso dalla costituzione della Fondazione manca ad evidenza il confronto con i risultati del precedente esercizio.

Ho riscontrato la regolarità nella tenuta della contabilità e la correttezza della rilevazione dei fatti di gestione nonché la corrispondenza del bilancio alle risultanze della contabilità.

I criteri di valutazione adottati sono conformi ai principi della prudenza, rispettano le prescrizioni normative e sono esaurientemente esposti nella Nota Integrativa.

A mio giudizio il soprammenzionato bilancio d'esercizio è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della Fondazione Geometri di Parma per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2012.

Il bilancio di esercizio è stato redatto nella forma abbreviata prevista dall'art. 2435-bis del cod. civ.: non è stata pertanto predisposta la Relazione sulla Gestione.

* * *

In riferimento all'attività di vigilanza sull'osservanza delle norme di legge e dello Statuto e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione espongo quanto segue:

- il Comitato Esecutivo mi ha informato sull'andamento della gestione e sui suoi prevedibili sviluppi e le sue deliberazioni risultano assunte con ragionevolezza, non manifestamente imprudenti o tali da compromettere

- l'integrità del patrimonio;
- il sottoscritto ha acquisito conoscenza e vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, del sistema amministrativo e contabile nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione.

Sulla base dei controlli eseguiti, gli atti di amministrazione posti in essere risultano conformi alla Legge ed allo Statuto e la struttura dell'Ente appare adeguata alla natura ed alle dimensioni dell'attività svolta.

Alla luce di quanto fin qui esposto, il sottoscritto Revisore Unico esprime parere favorevole in merito all'approvazione da parte del Consiglio Direttivo del bilancio dell'esercizio chiuso il 31 dicembre 2012, così come predisposto dal Comitato Esecutivo.

Parma, 29 aprile 2013

Il Revisore Unico

Paolo Mordenti

